
REGIONE PIEMONTE BU43 29/10/2015 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 12 ottobre 2015, n. 19-2224 
Art. 33 comma 10 LR 21/1999 - Approvazione della deliberazione della Deputazione 
Amministrativa n. 606 del 25/06/2015 del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e 
Vercellese di individuazione delle classi di contribuenza. 
 
A relazione dell'Assessore Ferrero: 
 
Visto il comma 10 dell’articolo 33 della legge regionale n. 21/1999 che prevede l’approvazione 
delle deliberazioni dei consorzi di bonifica di individuazione delle classi di contribuenza con 
deliberazione della Giunta regionale; 
vista la nota n. 1797 del 03/07/2015 del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese 
(CBBV) che trasmette alla Direzione Agricoltura della Regione la deliberazione 606  del 
25/06/2015 della Deputazione Amministrativa del CBBV di individuazione di 4 fasce o classi di 
contribuenza necessarie per lo svolgimento delle elezioni del rinnovo delle cariche del Consiglio dei 
delegati del CBBV che avverrà in data 21/11/2015; 
preso atto che tale l’individuazione delle classi di contribuenza è stata effettuata in coerenza con 
dell’articolo 33 della LR 21/1999 che prevede che i consorziati siano suddivisi fino ad un massimo 
di 5 fasce a seconda del diverso carico contributivo; 
verificato che ai sensi della lettera p) del comma 1 dell’articolo 13 dello Statuto approvato con  
DCR 414 – 5592 del 16/02/2005 compete alla Deputazione Amministrativa del CBBV approvare le 
fasce di cui al punto precedente; 
preso atto che tale individuazione risulta coerente con il regolamento elettorale del CBBV che 
prevede la suddivisione dei consorziati in 4 fasce corrispondenti ciascuna al 25% della 
contribuenza; 
preso atto che la citata deliberazione 606 del 25/06/2015, per assolvere agli obblighi di trasparenza, 
è stata pubblicata in data 29/06/2015 sul sito del CBBV all’indirizzo  
http://www.consorziobaraggia.it/html/italiano/elezioni_2015.html; 
atteso che in seguito all’istruttoria effettuata ai sensi dell’art. 33 della LR 21/1999, nulla osta 
all’approvazione della deliberazione 606 del 25/06/2015 della Deputazione Amministrativa del 
Consorzio Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese, allegata alla presente deliberazione di cui 
ne fa parte integrante e sostanziale; 
 
la Giunta Regionale, unanime 
 

delibera 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 10, della L.R. 21/1999, la deliberazione 606 del 
25/06/2015 della Deputazione Amministrativa del Consorzio Bonifica della Baraggia Biellese e 
Vercellese che si allega per estratto al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla piena conoscenza del provvedimento. 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 delle Statuto e dall’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 

(omissis) 
Allegato 



CONSORZIO DI  CONSORZIO DI  CONSORZIO DI  CONSORZIO DI  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 

DELIBERAZIONE N.606 DEL 25.6.2015 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: ELEZIONI QUINQUENNIO 2016/2020 APPROVAZIONE LISTE AVENTI DIRITTO 

AL VOTO  
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 9,00 nella sala 

delle adunanze consiliari.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte venne oggi convocata la Deputazione 

Amministrativa per deliberare sull’argomento in oggetto. 
Sono presenti: 
- il Presidente: Gariazzo Giovanni Cesare; 
- il Direttore generale: ing. Alessandro Iacopino; 
- il dott. Carmelo Iacopino che svolge le mansioni di segretario verbalizzante; 
Sono presenti in aula i Consiglieri: 

 
 
Sono presenti in aula i Consiglieri: 

 
GENERALITA’ QUALIFICA PRES./ASS. 

1. Gariazzo Giovanni Cesare Presidente Presente 

2. Assietti Dino Vice Presidente Presente 

3. Oliaro Giovanni Vice Presidente Presente 

4. Barone Angelo Consigliere Assente 

5. Cattaneo Alberto Consigliere Assente 

6. Fontana Domenico Consigliere Presente 

7. Gili Leonardo Consigliere Assente 

8. Mercandino Roberto  Consigliere Presente 

9. Montorio Roberto Consigliere Presente 

 
 
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI   N. 6 
TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI   N. 3 
 
 

Collegio dei Revisori dei Conti presenti:  dott. Giuseppe Buzzi, dott. Tino Candeli, geom. Roberto 
Diana.  
 

 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
DELIBERAZIONE N.606 DEL 25.6.2015 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 

 

2 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Delegati 25 giugno 2015 n. 605. 
VISTI l’art. 13, comma 1 lett. p), dello Statuto e l’art. 2 del Regolamento Elettorale. 
CONSIDERATO la determinazione delle fasce è elaborata sul ruolo dell’esercizio 

precedente a quello di svolgimento delle elezioni, rielaborato per includere i consorziati  che pagano 
un contributo inferiore al minimo stabilito per la riscossione annuale ed il cui pagamento viene 
raggruppato in più annualità (art. 7, punto 1 dello Statuto e art. 2 del Regolamento Elettorale) 

CONSIDERATO altresì che è stato necessario provvedere al coacervo, al fine di assegnare 
il diritto di voto a ciascuna ditta una sola volta, nel seggio in cui ricade il Comune ove è iscritta la 
maggior contribuenza. 

CONSIDERATO che, ai fini della convocazione dell’Assemblea, i Consorziati sono 
suddivisi in quattro fasce corrispondenti ciascuna al 25% della contribuenza complessiva. 

RILEVATO che ne consegue quanto appresso indicato: 
- contribuenza complessiva (con tutte le Ditte con almeno 1,85 di contributo): 1.234.343,20; 
- contribuenti aventi diritto al voto prima del coacervo distinti per Comune: 10.945; 
- contribuenti aventi diritto al voto dopo il coacervo: 9.574; 
- limite di importo teorico per ciascuna fascia (1/4 dell’imposta totale): 308.585,80. 

La Deputazione Amministrativa, dopo approfondito esame, all’unanimità 
 

DELIBERA 
di determinare le 4 fasce di contribuenza, previste dall’art. 13, comma 1 lett. p), dello Statuto e dall’art. 
2 del Regolamento Elettorale ai fini dello svolgimento delle elezioni consortili nell’area classificata di 
bonifica ai sensi del D.M. 2.5.1931, n. 1458, come indicato nella seguente tabella e nell’elenco dei 
contribuenti che ne costituisce parte integrante: 
 

Fascia 
ditte totali 

imposta 
per fascia 

1 8552 308.195,87€ 

2 745 309.614,46 € 

3 220 310.758,31€ 

4 57 305.774,56€ 

Tot. 9574 1.234.343,20  € 

 
IL PRESIDENTE 

(Giovanni Cesare Gariazzo) 
firmato 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. ing. Alessandro Iacopino) 

firmato 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
DELIBERAZIONE N.606 DEL 25.6.2015 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 

 

3 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
Copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  odierna  all’Albo  consorziale  e  vi  
rimarrà  otto  giorni  consecutivi. 
Vercelli, 29 giugno 2015 
 IL SEGRETARIO 

(dott. ing. Alessandro Iacopino) 
firmato 

 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  28 dello  statuto consortile  con  
il  giorno  29 giugno 2015 
 IL SEGRETARIO 

(dott. ing. Alessandro Iacopino) 
firmato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


